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Problematika aplikace na ízení Rady (EHS) . 1408/71 a na ízení Rady (EHS)

. 574/72 v oblasti d chodového pojišt ní

Abstrakt

Vstupem eské republiky do Evropské unie 1. kv tna 2004 se za alo na eskou

republiku vztahovat evropské právo sociálního zabezpe ení. Nejd ležit jšími právními

edpisy v této oblasti jsou na ízení Rady (EHS) . 1408/71 a na ízení Rady (EHS)

. 574/72, tzv. koordina ní na ízení. Cílem bakalá ské práce bylo zmapovat, zda

a jakým zp sobem se rozší ila právní ochrana tzv. migrujících osob v oblasti

chodového pojišt ní v souvislosti se vstupem eské republiky do EU a dále pak

porovnat postupy související s ízením o p iznání dávek d chodového pojišt ní osob,

které získaly doby pojišt ní v n kterém z lenských stát EU. K získání pot ebných

informací byl zvolen kvalitativní výzkum. Na základ analýzy primární dokumentace

(vnitrostátních právních p edpis , mezinárodních smluv o sociálním zabezpe ení,

koordina ních na ízení a statistických údaj ) byla provedena analýza získaných dat.

Bylo zjišt no, že koordina ní na ízení usnad ují podmínky pro migraci a zabezpe ují

právní ochranu osob migrujících mezi státy EU, EHP a Švýcarskem. lenské státy jsou

povinny zacházet s migrujícími ob any stejn jako s vlastními státními p íslušníky tak,

aby nebyla omezena jejich možnost pracovat v r zných zemích tohoto prostoru. Ke dni

30.4.2004, tj. p ed vstupem eské republiky do EU, byla v oblasti d chodového

pojišt ní zajišt na právní ochrana migrujících osob mezi eskou republikou a dalšími

24 státy, se kterými eská republika uzav ela bilaterální smlouvu o sociálním

zabezpe ení. Od 1.5.2004 se tato právní ochrana rozší ila v i dalším 15 stát m EU

a EHP, se kterými eská republika dvoustrannou smlouvu o sociálním zabezpe ení

sjednánu nem la. Vstupem eské republiky do EU došlo k výraznému nár stu inností

zajiš ovaných eskou správou sociálního zabezpe ení, která plní úlohu kompetentní

instituce. Toto zjišt ní vyplynulo ze statistiky úkon spojených s agendou EU. Agenda

spojená s provád ním sociálního zabezpe ení migrujících osob („zahrani ní agenda“)

je ve srovnání s tuzemskou agendou náro jší, což zp sobuje n kolikanásobn delší

pr rnou dobu trvání d chodového ízení než u vnitrostátních žádostí.

Issues relating to the application of Council Regulation (EEC) No. 1408/71 and

Council Regulation (EEC) No. 574/72 in the field of pension insurance

Abstract

The European social security law became applicable in the Czech Republic after its

accession to the European Union on 1 May 2004. The most important legal regulations

in this field include Council Regulation (EEC) No. 1408/71 and Council Regulation

(EEC) No. 574/72, so-called coordination regulations. The aim of the bachelor thesis

was to map out whether and in what way the legal protection of so-called migrating

persons was extended in the field of pension insurance in connection with the accession

of the Czech Republic to the EU, and to compare procedures relating to the proceedings

on awarding allowances from pension insurance to persons who have been insured in

some of the EU memger states for certain periods of time. Qualitative research was

applied to obtain necessary information. Based on an analysis of the primary

documentation (domestic legal regulations, international treaties on social security,

coordination regulations and statistic data), the data obtained were analysed. It was

found out that the coordination regulations facilitate the conditions of migration and

ensure legal protection of persons migrating between the EU, EEA and Switzerland.

Member states are obliged to treat migrating persons and their own nationals equally,

avoiding any restrictions regarding their opportunities to work in various countries

within that area. As at 30 April 2004, i.e. before the accession of the Czech Republic to

the EU, the legal protection of migrating persons in the field of pension insurance was

ensured with bilateral treaties on social security concluded by the Czech Republic and

other 24 states. Since 1 May 2004, the legal protection has been extended to additional

15 EU and EEA states which had not been parties to such bilateral treaties. The

accession of the Czech Republic to the EU led to a significant increase of the amount of

activities carried out by the Czech Social Security Administration acting as the

competent institute. This finding arose out of the statistics of acts performed in

connection wit the EU issues. The issues connected with the social security of migrating

persons („foreign issues“) are more complicated compared with domestic issues which

is the cause of the fact that the average duration of pension proceedings is several times

longer compared to domestic applications.
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ÚVOD
Téma týkající se aplikace koordina ních na ízení Evropské unie (dále jen „EU“)

v oblasti d chodového pojišt ní jsem si zvolila zejména z toho d vodu, že v agend

chodového pojišt ní s mezinárodním prvkem pracuji již od roku 2002. Nejprve

v rozhodovací agend , p i provád ní Smlouvy mezi eskou republikou (dále jen „ R“)

a Rakouskem o sociálním zabezpe ení, Smlouvy mezi R a Spolkovou republikou

mecko o sociálním zabezpe ení a od 1.5.2004 také p i aplikaci koordina ních

na ízení EU. V pr hu roku 2005 jsem p sobila jako kontaktní pracovník EU

v klientském centru okresní správy sociálního zabezpe ení (dále jen „OSSZ“)

a v sou asné dob pracuji jako metodik odd lení d chodového a nemocenského

pojišt ní eské správy sociálního zabezpe ení (dále jen „ SSZ“), pracovišt eské

Bud jovice. Zvolená problematika je mi tedy obsahov velmi blízká a v ím, že bude

ínosem i pro širší ve ejnost, jelikož téma EU je v sou asné dob velmi aktuální.

Ustanovení Spole enství o sociálním zabezpe ení nenahrazují r zné národní

systémy sociálního zabezpe ení jednotným evropským systémem. Taková harmonizace

by ani nebyla možná, protože existují velké rozdíly v životní úrovni mezi státy, které

jsou leny EU, Evropského hospodá ského prostoru (dále jen „EHS“) a Švýcarska.

Krom toho, i státy s podobnou životní úrovní mají odlišné systémy sociálního

zabezpe ení, které jsou výsledkem dlouholetých tradic hluboce zako en ných

v národních kulturách a preferencích. Znamená to, že i nadále se aplikují právní

edpisy jednotlivých lenských stát a evropská koordina ní na ízení, která mají p ed

národní úpravou p ednost, zajiš ují jejich vzájemnou provázanost.

Cílem teoretické ásti je pomocí dostupné literatury nastínit problematiku

chodového pojišt ní jakožto sou ásti sociálního pojišt ní, které je jedním ze t í pilí

sociálního zabezpe ení v R. Stru se zmi uji o bilaterálních smlouvách o sociálním

zabezpe ení a záv r teoretické ásti je v nován koordinaci dané oblasti v EU.

Cílem praktické ásti je zmapovat, zda a jakým zp sobem se rozší ila právní

ochrana tzv. migrujících osob v oblasti d chodového pojišt ní v souvislosti se vstupem

R do EU a porovnat postupy související s ízením o p iznání dávek d chodového

pojišt ní osob, které získaly doby pojišt ní v n kterém z lenských stát EU.
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1 SOU ASNÝ STAV

1.1 Sociální zabezpe ení v R

Tém každý lov k má v sob už od prav ku pot ebu sociální jistoty a bezpe í, která je

domou i nev domou myšlenkou lidského jednání. Nejd íve se tato pot eba soust edila

pouze na fyzickou stránku daného lov ka, jednalo se o rodovou solidaritu, kdy rod

pe oval o slabší leny kmenu, samoz ejm v p ípad , že to kmen neohrožovalo.

V období starov ku se už jednalo o vybrané skupiny ob an – politiky, vojáky,

svobodné ob any, pro které byl vyhrazen ur itý díl služeb a protislužeb. Ve st edov ku

se setkáváme spíše s pomocí na místní úrovni nap . sousedskou výpomocí. P i nár stu

ur itého problému se za ne zajímat stát, ale tento rozd luje pot ebné na tzv. zasloužilé

pot ebné (nemocní, sta í) a nezasloužilé pot ebné (lidé vyhýbající se práci).

Až na p elomu 19. / 20. století za íná být pomoc pot ebným institucionalizována.

Postupem asu se pomoc rozši uje i na zabezpe ení proti riziku spole enského

života a touhy zajistit si ur itý životní standard. „V tomto procesu se jedná nejen

o kvantitativní a kvalitativní zm nu v uspokojování sociálních pot eb, ale sou asn

i o zm nu ú asti státu v tomto procesu“ (10).

1.1.1 Systém sociálního zabezpe ení

Sociální politika je cílev domá innost státu a jiných subjekt sm ující k zajišt ní

optimálních životních a pracovních podmínek ob an a rozvoje jejich osobnosti.


[…]


Zdroj: SSZ

íloha . 3 - íklad . 1 – výpo et d chodu v p ípad , že doba pojišt ní byla získána

pouze na území R

žadatel:
- muž; narozen 30.1.1948; nárok na d chod vzniká dne 30.3.2010

- v R zam stnán od 1.9.1963 do 29.3.2010 – dle Eviden ního litu d chodového

pojišt ní - ELDP (tj. získal 46 rok pojišt ní)

- nikdy nebyl pojišt n podle právních p edpis jiných lenských stát

úhrn ro ních vym ovacích základ
OVZ = --------------------------------------------------------------------------- x 30,4167
sou et kalendá ních dn za rozhodné období – vylou ené doby

9 675 412
OVZ = ---------------- x 30,4167 = 34 734
8 766 – 293

Redukcí OVZ získáme výpo tový základ:

do 10 500 K zápo et pln 10 500

nad 10 500 K do 27 000 K 30 % z 16 500 4 950

nad 27 000 K 10 % z 7 734 774

výpo tový základ 16 224

Výše procentní vým ry = 16 224 x 69 % (46 rok x 1,5 %) = 11 195,- K

Výše základní vým ry = 2 170,- K

CELKOVÁ VÝŠE D CHODU = 13 365,- K

íloha . 4 - íklad . 2 - výpo et výše d chodu výhradn podle eských právních

p edpis (plný „sólo“ d chod)

žadatel:

- muž; narozen 30.1.1948; nárok na d chod vzniká dne 30.3.2010

- v R zam stnán od 1.9.1963 do 31.12.1992 a od 1.1.2006 do 29.3.2010 – dle

ELDP (tj. získal 33 rok pojišt ní) = nárok získaný pouze na základ eských

dob pojišt ní

- v SRN zam stnán od 1.1.1993 do 31.12.2005 – potvrzeno n meckým nositelem

pojišt ní na tiskopisu E 205

úhrn ro ních vym ovacích základ
OVZ = --------------------------------------------------------------------------- x 30,4167
sou et kalendá ních dn za rozhodné období – vylou ené doby

4 792 146
OVZ = ---------------- x 30,4167 = 19 294
8 766 – 1 211

Redukcí OVZ získáme výpo tový základ:

do 10 500 K zápo et pln 10 500

nad 10 500 K do 27 000 K 30 % z 8 794 2 639

výpo tový základ 13 139

Výše procentní vým ry = 13 139 x 49,50 % (33 rok x 1,5 %) = 6 504,- K

Výše základní vým ry = 2 170,- K

CELKOVÁ VÝŠE D CHODU = 8 674,- K

íloha . 5 - íklad . 3 - výpo et díl ího d chodu podle lánku 46 (2) na ízení

.1408/71(srovnávací výpo et)

žadatel:

- muž; narozen 30.1.1948; nárok na d chod vzniká dne 30.3.2010

- v R zam stnán od 1.9.1963 do 31.12.1992 a od 1.1.2006 do 29.3.2010

– dle ELDP (tj. získal 33 rok pojišt ní) = nárok získaný pouze na základ

eských dob pojišt ní

- v SRN zam stnán od 1.1.1993 do 31.12.2005 – potvrzeno n meckým nositelem

pojišt ní na tiskopisu E 205

úhrn ro ních vym ovacích základ
OVZ = --------------------------------------------------------------------------- x 30,4167
sou et kalendá ních dn za rozhodné období – vylou ené doby

10 362 242
OVZ = ---------------- x 30,4167 = 37 199
8 766 – 293

Redukcí OVZ získáme výpo tový základ:

do 10 500 K zápo et pln 10 500

nad 10 500 K do 27 000 K 30 % z 16 500 4 950

nad 27 000 K 10 % z 10 199 1 020

výpo tový základ 16 470

Teoretická výše d chodu = 16 470 x 69 % (46 rok x 1,5 %) = 11 365,- K

eská doba pojišt ní
Procentní výše díl ího d chodu = teoretická výše d chodu x --------------------------
celková doba pojišt ní

12 264
Procentní výše díl ího d chodu = 11 365 x --------- = 8 226,- K
16 944

12 264
Základní výše díl ího d chodu = 2 170 x -------- = 1 571,- K
16 944

CELKOVÁ VÝŠE DÍL ÍHO D CHODU = 9 797,- K

Jelikož ástka díl ího d chodu je vyšší než ástka d chodu vypo teného

výhradn podle eských právních p edpis , bude od 30.3.2010 žadateli p iznán

chod ve výši 9 797,- K

íloha . 6 - íklad . 4 – výpo et d chodu dle bilaterální smlouvy mezi R

a Kanadou o sociálním zabezpe ení

žadatel:

- muž; narozen 30.1.1948; nárok na d chod vzniká dne 30.3.2010

- v R zam stnán od 1.9.1963 do 31.12.1992 a od 1.1.2006 do 29.3.2010 – dle

ELDP (tj. získal 33 rok pojišt ní) = nárok získaný pouze na základ eských

dob pojišt ní

- v Kanad zam stnán od 1.1.1993 do 31.12.2005 – potvrzeno kanadským

nositelem pojišt ní

úhrn ro ních vym ovacích základ
OVZ = --------------------------------------------------------------------------- x 30,4167
sou et kalendá ních dn za rozhodné období – vylou ené doby

4 792 146
OVZ = ---------------- x 30,4167 = 37 500
8 766 – 4 879

Redukcí OVZ získáme výpo tový základ:

do 10 500 K zápo et pln 10 500

nad 10 500 K do 27 000 K 30 % z 16 500 4 950

nad 27 000 K 10 % z 10 500 1 050

výpo tový základ 16 500

Výše procentní vým ry = 16 500 x 49,50 % (33 rok x 1,5 %) = 8 168,- K

Výše základní vým ry = 2 170,- K

CELKOVÁ VÝŠE D CHODU = 10 338,- K
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