POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Jitka Maršálková**
Studijní obor: Sociální práce ve veřejné správě
Oponent bakalářské práce: Ing. Jindřich Rozkopal
Katedra:
Název bakalářské práce: **Problematika aplikace nařízení Rady (EHS) č. 1408/1971 a nařízení Rady (EHS) č. 574/1972 v oblasti důchodového pojištění**
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:
-
.....

Další hodnocení:

Bakalářská práce časově dobře zapadá do přechodného období, kdy dochází ke změně koordinačních nařízení Evropské unie. Popisuje dosavadní úpravu a všímá si i právě zaváděné úpravy nové. Vhodně upozorňuje na problémy, které se mohou při aplikaci koordinačních nařízení v oblasti důchodového pojištění vyskytnout. Výzkumné otázky jsou zpracovány pečlivě a s viditelně dobrou orientací v problematice. Velmi podrobně je zpracována zejména otázka č. 5, ale i ostatním otázkám je v práci věnována potřebná pozornost.

V textu se na několika místech vyskytují překlepy a chyby v používání čárek ve větách. Na straně č. 57 ve druhém odstavci je ne zcela přesně uvedena možnost doplacení rozdílu důchodů max. 3 roky zpětně (§ 55 odst. 2 zdp.) – to odpovídá právní úpravě platné do 31.12.2008 a chybí doplnění, že od 1.1.2009 je tato doba prodloužena na 5 let. Jde však pouze o ojedinělé pochybení, které nemá zásadní vliv na jinak velmi zdařilou bakalářskou práci.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Nepřipadá Vám diskriminující odlišný způsob přepočítávání zahraničních dob pojištění vykázaných v jiných dobách než ve dnech a potvrzených na formuláři E 205 (přepočet dle čl. 15 odst. 3 nařízení Rady č. 574/72 v poměru 1 rok = 360 dnů, 1 měsíc = 30 dnů, 1 týden = 7 dnů)?

Datum: 20.5.2010

Podpis oponenta bakalářské práce